Índices de rentabilidad

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑛𝑒𝑡𝑎 𝑠𝑜𝑏𝑟𝑒 𝑝𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚𝑜𝑛𝑖𝑜 (𝑅𝑂𝐸) =
𝑢𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑛𝑒𝑡𝑎

𝑝𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚𝑜𝑛𝑖𝑜
 =

 709 578

2 912 122

= 24,37%

Es la capacidad del proyecto de generar utilidades con la inversión de los

accionistas, según el valor en libros, este ratio mide el retorno de capital del accionista.

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑎 𝑠𝑜𝑏𝑟𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠 =
𝑢𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑎

𝑣𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠
 =

3 649 711

7 752 014
= 47,08%

El margen bruto sobre las ventas efectuadas del proyecto en el año 1 es de 47,08%.

7.5.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

Para evaluar la sensibilidad del proyecto, se modificó la variable precio para tres

escenarios: moderado, optimista y pesimista. Para el escenario optimista la variable

crítica de precio de venta fue aumentada en un 5%, mientras que para el escenario

pesimista la variable fue disminuida en 5%.

167

Para dicho análisis, se tomaron los valores para los escenarios optimista y pesimista y se

elaboró el flujo de fondos económico y financiero para cada caso, determinando así el

VAN, TIR, la relación beneficio/costo y el periodo de recuperación en cada escenario.

Tabla 7.31

Análisis de sensibilidad

PRESUPUESTO DE VENTAS ANUALES

RUBRO UNIDAD  AÑO

1 2 3 4 5

Demanda polos 101 751 111 352 119 119 127 198 135 740

Precio S/./polo 89,90 89,90 89,90 89,90 89,90

Ventas  S/. 9 147 377 10 010 525 10 708 806 11 435 135 12 202 993

(+) ESCENARIO

OPTIMISTA - PRECIO

DE VENTA +5%

94 94 94 94 94

VENTAS  8 139 615 8 907 671 9 529 022 10 175 332 10 858 595

(+) ESCENARIO

PESIMISTA - PRECIO DE

VENTA -5%

 85  85  85  85  85

VENTAS  7 364 414 8 059 321 8 621 496 9 206 253 9 824 443

Nota. Valores en Soles(S/.).

Tabla 7.32

Escenario Optimista

OPTIMISTA

VANE 3 873 356 VANF 5 238 288

TIRE 46,30% TIRF 63,89%

B/C 2,09 B/C 3,47

PR 3,80 PR 3,05

Tabla 7.33

Escenario Pesimista

PESIMISTA

VANE 1 878 462 VANF 2 958 251

TIRE 30,53% TIRF 40,54%

B/C 1,53 B/C 2,39

PR 4,04 PR 4,25

Este análisis demuestra que aún con las variaciones en la variable de precio de

venta en un +5% o -5% en los escenarios optimista y pesimista respectivamente, el VAN

económico y financiero mantienen un valor positivo y considerable, lo cual indica que el

proyecto es factible y atractivo a inversionistas.

168

8. CAPITULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1. Indicadores sociales

Para determinar los indicadores sociales y luego interpretarlos para medir el impacto

social del proyecto, se halló el valor agregado por año de operación y luego el valor

agregado actual.